33, 5-7

5. *Quare depone istam spem posse te summatim degustare ingenia maximorum virorum: tota tibi inspicienda sunt, tota tractanda. <Continuando> res geritur et per lineamenta sua ingenii opus nequitur ex quo nihil subduci sine ruina potest. Nec recuso quominus singula membra, dummodo in ipso homine, consideres: non est formosa cuius crus laudatur aut brachium, sed illa cuius universa facies admirationem partibus singulis abstulit.* **6.** *Si tamen exegeris, non tam mendice tecum agam, sed plena manu fiet; ingens eorum turba est passim iacentium; sumenda erunt, non colligenda. Non enim excidunt sed fluunt; perpetua et inter se contexta sunt. Nec dubito quin multum conferant rudibus adhuc et extrinsecus auscultantibus; facilius enim singula insidunt circumscripta et carminis modo inclusa.* **7.** *Ideo pueris et sententias ediscendas damus et has quas Graeci chrias vocant, quia complecti illas puerilis animus potest, qui plus adhuc non capit. Certi profectus viro captare flosculos turpe est et fulcire se notissimis ac paucissimis vocibus et memoria stare: sibi iam innitatur. Dicat ista, non teneat; turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere. 'Hoc Zenon dixit': tu quid? 'Hoc Cleanthes': tu quid? Quousque sub alio moveris? impera et dic quod memoriae tradatur, aliquid et de tuo profer.*

5. Perciò tralascia questa speranza di poter gustare superficialmente gli ingegni dei più grandi uomini; devi studiarli e considerarli nella loro completezza. Ogni parte ne richiama sempre un'altra e attraverso le sue tappe si costruisce l'opera dell'ingegno, dalla quale nessuna parte può essere sottratta senza danno. Non nego che si possano considerare le singole membra, purché all'interno dell'uomo in sé: non è bella la donna di cui si apprezzano braccia o gambe, ma quella il cui intero aspetto sottrae l'ammirazione alle singole parti. **6.** Ma se tu lo vorrai, non agirò al risparmio con te, ma con molta generosità; è copioso il numero di queste massime che si trovano a portata di mano dappertutto; devono essere prese, non raccolte. Infatti non cadono goccia a goccia, ma fluiscono; fra di loro vi è una continua e stretta connessione. Non dubito che si addicano bene agli incolti che ancora prestano attenzione all'esteriorità; infatti rimangono più facilmente impressi concetti singoli, circoscritti e racchiusi come versi poetici. Perciò ai bambini diamo da imparare le massime e quelle che i Greci chiamano *chrie*, poiché arriva a comprenderle l'animo infantile, che non capisce più in là. Ma per un uomo di matura esperienza è vergognoso raccogliere fiorellini e sostenersi con poche e ben conosciute massime e affidarsi alla memoria: deve poggiarsi su se stesso. Esprima queste cose, non le tenga a memoria; è turpe infatti per un uomo anziano o che si avvicina alla vecchiaia conoscere solo da una raccolta di massime. «Questo disse Zenone». E tu, cosa dici? «Questo Cleante»: Ma tu? Fino a quando ti muoverai dietro la guida di un altro? Ordina e parla, di' qualcosa di tuo che sia tramandato a memoria.

Note

5. *Tota...tractanda*: periodo costituito da due *cola* paralleli, con perifrastica passiva in costruzione personale e medesimo soggetto in anafora (*tota*), il ritmo tra i due è scandito anche dall'allitterazione del suono *t* (*tota tibi ...tota tractanda*). *Quominus...consideres*: proposizione completiva al congiuntivo retta da *recuso*. *Non est...sed illa*: periodo con parallelismo di due *cola*, tra di loro in antitesi (*non, sed*).

6. *Si exegeris...agam*: periodo ipotetico della realtà (I tipo) espresso con indicativo futuro anteriore nella protasi e con il futuro semplice nell'apodosi; *eorum...iacentium*: si riferisce alle massime, ai detti, *iaceo* ha il valore di "essere a portata di mano"; *sumenda...colligenda*: *dicolon* in perifrastica passiva con antitesi tra i due *cola*. *Nec dubito quin*: proposizione dubitativa al congiuntivo; in questa frase è espressa tutta l'utilità delle massime epicuree, che valgono in quanto offrono un ottimo punto di partenza per coloro che si stanno appena avvicinando alla filosofia (*rudibus...auscultantibus*); questi pensieri risultano più facili perché più brevi e circoscritti come versi poetici.

7. Le massime si addicono ai fanciulli: *ediscendas sententias*, costruzione con il gerundivo; *quia potest*: proposizione causale all'indicativo, che regge l'infinito di *complector*. *Dicat ista, non teneat*: i due *cola* sono legati dall'antitesi, i verbi presentano il congiuntivo esortativo. *Impera...*: il periodo è tutto un'esortazione all'imperativo presente (*impera...dic...profer*), *dic* e *profer* sono due forme di congiuntivi apocopati; *quod tradatur*: proposizione relativa impropria con valore consecutivo, in cui l'antecedente è dato da *aliquid* della frase reggente.

33, 8-11

Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil existimo habere generosi, numquam ausos aliquando facere quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt; aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire; at contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum. 'Hoc dixit Zenon, hoc Cleanthes.' Aliquid inter te intersit et librum. Quousque discas? iam et praecipe. Quid est quare audiam quod

legere possum? 'Multum' inquit 'viva vox facit.' Non quidem haec quae alienis verbis commodatur et actuari vice fungitur. Adice nunc quod isti qui numquam tutelae suae fiunt primum in ea re sequuntur priores in qua nemo non a priore descivit; deinde in ea re sequuntur quae adhuc quaeritur. Numquam autem invenietur, si contenti fuerimus inventis. Praeterea qui alium sequitur nihil invenit, immo nec quaerit. Quid ergo? non ibo per priorum vestigia? ego vero utar via vetere, sed si propiorem planioremque invenero, hanc muniam. Qui ante nos ista moverunt non domini nostri sed duces sunt. Patet omnibus veritas; nondum est occupata; multum ex illa etiam futuris relictum est. Vale.